Fol. 1. « Incipit Antidotarius Nicholay. Ego Nicholaus, rogatus a quibusdam... — Aurea Alexandrina. Aurea Alexandrina aurea dicta est... et non oportet ut hic scribatur ». Ce sont les derniers mots de l'article « Zinziber ». V. les mss. 1001, fol. 47, 1002, fol. 68.

Le scribe poursuit (fol. 10) par ce morceau, qui paraît faire corps avec le précédent : « Quoniam sufficienter de dispensacione... — Carbalsami, id est II... Elacterii, id est I ».

Le scribe poursuit encore (fol. 11) : « Explicitis autem specierum que ad omnium supradictarum medicinarum confectionem pertinent ponderibus, secundum alfabetum specierum nomina diligenti racione exponamus, ne barbarico nomine scolares impediuntur qui in supradictis medicinis inveniuntur, sed, omnibus ad unguem expositis, conficiendi vel medendi liberam habeant facultatem. Arthemisia, id est matricaria... Zinzeleon, id est quinquefolium. Explicit Antidotarius N[icholai] et Doses et Sinonima ejusdem ». La main qui a écrit cet *explicit* est du XV^e siècle. V. le ms. 1002, fol. 87 v^o.

Fol. 12. « Incipiunt additiones Anthidotarii. Pillule grosse regis Sicilie, quibus utebatur qualibet die papa Alexander... hec omnia incorporentur ad modum unguenti. Expliciunt additiones supra Antidotarium ».

Fol. 14 v^o. « Incipit liber de Dosi medicinarum secundum Galterum. Medicinarum quedam sunt simplices... et hec de Dosi medicinarum dicta sufficiant. Explicit Dosys Galteri ». V. le ms. 1002, fol. 301.

Fol. 18. « Incipiunt Doses magistri Johannis Stephani. Hec est ars medicinarum laxativarum... item facit dyaprunis. Hec sufficiant de

quantitate laxacionis medicinarum secundum magistrum Johannem Stephani ». Je n'ai pas rencontré ailleurs ce traité.

Ibid. « Incipiunt febres Galteri. Egritudinum quedam sunt diurne... et hoc de morsu cyri sufficient. Expliciuunt Febres Galteri. Deo gracias ».

Même observation.

Fol. 22 v°. « De Conferentibus et nocentibus. Conferunt cerebro fetida... omnes pisces et carnes salse, indurate et exsiccate, omne nimis ventosum. Explicit. Deo gracias ».

Anonyme dans le n° 3599 de la Bibliothèque Mazarine, cet ouvrage est attribué à Arnould de Villeneuve dans le manuscrit 173 de la Bibliothèque de Metz.

Fol. 25. « Incipit liber He ben Mesue de Simplicibus medicinis. In nomine Dei misericordis, cujus nutu sermo recipit gratiam et doctrina perfectionem. Principium verborum Johannis, filii Hamet, filii Helii, filii Ab Debla, regis Damasceni. Verbum cecidit inter inquirentes, scire... — Distinctio capitulorum libri primi. Quatuor intentionum... — Capitulum primum; sermo utilis de electione medicinarum, que fit per compressionem indiciorum earum, etc. Dicimus quod medicina laxativa... et cum additione in cibo et sompno et similibus ».

Fol. 34. « Incipit liber de Medicinis solutivis in speciali. Protelavimus usque huc intentionem... et confert utrique fistulis et vulneribus fraudulentis ».

Fol. 46. « Incipit liber Graduum He ben Mesue. Absinthium calidum est... super carbunculos aposata (?) prodest. Explicit liber He ben Mesue de Simplicibus medicinis. — Alhosor est species... Zirungen est hermodactilus. Hec est finis verborum arabicorum hujus libri ».

Sur ce Jean Eben Mesue, écrivain nestorien du IX^e siècle, v. Assemani, *Biblioth. orientalis Clementino-Vaticana*, t. III, 1, p. 501-505. Sur les premières éditions de ces livres et du suivant, v. Hain, *Repert. bibliogr.*, t. III, n°s 11105-11118.

Fol. 47. « Incipit liber Johannis Damasceni Nafrani, filii Mesuhe Calbdei (*sic*), qui est Agregatio vel antidotarium electuorum confectionum. Sicut in libris urinarum... — Incipit prima distinctio, de electuariis delectabilibus. Prima distinctio, que est electuariorum, subdivisionem habet... et quanto est antiquius, tanto melius. Finem hunc Grabadin accipit locus iste, quia gracias omnium largitori referimus, qui statuit in lumine tenebras et in quiete laborem. Johannis Nazareni, filii He-

ben Mesuhe Grabadiu medicinarum utilium explicit ». Etc., etc. Les derniers mots de cet interminable *explicit* sont : « singulorum membrorum egritudinibus appropriatas. Explicit Hebemmesuhe. Deo gracias ».

Fol. 62. « Incipit Flebotomia Avicenne. Flebotomia est evacuatio utilis... sanandum difficilia et eis similia. Explicit Flebotomia Avicenne. Deo gratias ».

Rencontré seulement dans le n° 624 de la Bibliothèque de Saint-Omer.

Fol. 65. « Flebotomia Rasys. Vene que ex more inscindi solent... ex sale vel cinere pulveriza. Explicit Flebothomia Rasys. Deo gracias ».

Fol. 66. « Flebotomia Constantini. Oportet ergo nec parvulos nec decrepitos flebotomari... emplastra et unguenta ad hanc curam inventa. Explicit Flebotomia Constantini. Deo gracias ».

Fol. 68. Titre ajouté par une main du XV^e siècle. « Lectura Johannis de Sancto Amando supra Antidotarium Nicolai. Operatio medicine secundum Johannem in tribus consistit... — *Ego Nicholaus, rogatus, etc.* Iste liber dividitur in duas partes... cum de ejus proprietate sit ad exteriora moveri ».

Sur Jean de Saint-Amand et ses œuvres, v. *l'Hist. litt.*, t. XXI, p. 254-266.

Fol. 106 v°. « Incipit liber magistri Ricardi de Signis pronosticis. Finis medicine laudabilis existit ita duntaxat... item defectus sitis in acutis, et precipue cum denigratione lingue, mortale est signum. Expliciant Signa Ricardi. Deo gracias ».